

## POLSKIE STORCZYKI

Storczyki lub inaczej orchidee dla przeciętnego człowieka kojarzą się z roślinami egzotycznymi, które można zobaczyć lub kupić w kwaciarniach.

Jeśli dowiedzą się, że storczyki można także spotkać na naszych łąkach czy w lasach, są bardzo mocno zdziwieni. W naszym kraju w warunkach naturalnych występuje 48 gatunków i kilka podgatunków storczyków, należących do 24 rodzajów. Ze względu na duże podobieństwo do siebie wielu gatunków, w niektórych źródłach możemy się spotkać z większą liczbą gatunków, jednak ich występowanie na terenie kraju wymaga potwierdzenia. Najliczniej w naszej florze reprezentowany jest rodzaj storczyk (*Orchis*) liczący 8 gatunków, następnie kukułka (*Dactylorhiza*) i kruszczyk (*Epipactis*) liczące po 7 gatunków. Aż 17 rodzajów reprezentowanych jest w naszej florze tylko przez jeden gatunek.

Jeden gatunek, a jest nim storczyk trójzębny (*Orchis tridentata*) uznaje się w Polsce za wymarły. Jeszcze do niedawna za wymarłe uznawane były inne dwa gatunki, a mianowicie storczyk cuchnący (*O. coriophora*) i koślaczek stożkowaty (*Anacamptis pyramidalis*), których stanowiska zostały w ostatnich latach ponownie odnalezione.

Wszystkie gatunki znajdują się pod całkowitą ochroną, są także umieszczone na listach Konwencji Waszyngtońskiej (CITES). W naszym kraju spotkać je możemy na łąkach w lasach, górach, bagnach oraz na wydmach. Niektóre gatunki występują bardzo licznie, ale są i takie, które występują zaledwie na 1-2 stanowiskach, a liczba egzemplarzy jest niezwykle mała. Obecnie tylko jeden gatunek – kruszczyk szerokolistny (*Epipactis helleborine*) wykazuje bardzo dużą ekspansję i zasiedla nowe stanowiska.



*Cephalanthera rubra*



*Orchis purpurea*



*Orchis ustulata*

Moja przygoda ze storczykami rozpoczęła się w 2004 roku, kiedy to postanowiłem zrobić zdjęcia na naturalnych stanowiskach wszystkim polskim gatunkom storczyków. Przez pięć lat tropienia stanowisk udało mi się znaleźć i sfotografować 43 gatunki. Do pełnego sukcesu zostało mi sfotografowanie tylko - a może aż - 5 gatunków. Niestety, są to gatunki bardzo rzadkie, których stanowiska rozproszone są po całym kraju. Fotografując storczyki znalazłem ich nowe nieznane jeszcze stanowiska, z których najbardziej sobie cenię znalezienie w Tatrach Polskich buławnika mieczolistnego (*Cephalanthera longifolia*). Gatunek ten dotychczas w Tatrach nie był notowany, a jednocześnie jest to najwyższe położone stanowisko w Polsce.